平成 22年 10月 21日
各 位

 西日本シティ銀行

「台湾投資セミナー」の参加者募集について

西日本シティ銀行(頭取 久保田 勇夫)は、台湾の最新の投資環境および日台企業の連携による台
湾・中国・アジアビジネスの可能性を紹介する「台湾投資セミナー」の後援および事務局として、下
記のとおり参加者を募集いたしますのでお知らせします。

当行は地元金融機関として、本セミナー運営に参加し、地域やお取引先の皆さまに“台湾とともに
展開する” “台湾を起点とする”アジアビジネスの可能性について、日本企業の取り組み等の具体的
な事例もまじえ、台湾への投資環境の認識を深めていただく機会を提供いたします。

記

■「台湾投資セミナー」の概要
日 時  平成 22年 11月 1日(月) 15:00～18:00

会 場  福岡商工会議所（福岡市博多区博多駅前 2丁目 9-28）

セミナー内容

■台湾の投資環境と日台アライアンスの事例紹介
講師：台北駐日経済文化代表処経済組組長 余吉政 氏
■ミスタードーナツの台湾及び中国事業展開（仮題）
講師：統一多拿滋股份有限公司（台湾ミスタードーナツ）前総経理
（現・統一多拿滋（上海）食品有限公司副総経理） 喜多見雅 氏

■台湾のグリーンエネルギー産業政策と太陽電池産業の動向
講師：野村総合研究所台北支店副支店長 田崎嘉邦 氏

定 員 60名（定員になり次第締切らせていただきます）

参 加 費 無料（事前のお申込みが必要となります）

申 込 先 ㈱西日本シティ銀行 法人ソリューション部 担当：山中
TEL：092－476－2747 FAX：092－476－2749

主 催 台湾経済部投資業務処(＊1)、台北駐日経済文化代表処(＊2)

共 催 日本商工会議所、福岡商工会議所

後 援
西日本シティ銀行、北九州商工会議所、九州経済調査協会、
勤業衆信会計師事務所(＊3)、台湾貿易センター福岡事務所

(＊1)【台湾経済部投資業務処】･･･台湾経済部は、日本の経済産業省に当たる台湾の政府機関。投資業務処
はその下部組織で、“海外から台湾への投資誘致”“台湾から海外への投資支援”“国内企業と海外企
業の提携支援及び海外人材の招聘”を任務としている。

(＊2)【台北駐日経済文化代表処】･･･中華民国(台湾)の日本における外交の窓口業務に携わる民間機構。

(＊3)【勤業衆信会計師事務所】･･･世界的な会計事務所組織であるデロイト・トウシュ・トーマツの台湾で
のメンバーファームであり、財務監査や税務監査などを主な業務としている。

以上

本件に関するお問い合わせ先

法人ソリューション部  矢治・山中 TEL 092-476-2747
国際部         古庄・甲斐 TEL 092-476-2340

台湾投資セミナー
━ECFA（中台経済協力枠組み協議）で進化する台湾の投資環境と

日台アライアンスによるアジア事業展開の可能性━

■ セミナー開催のご案内
台湾経済部（日本の経産省に相当）はこの度、日本商工会議所、福岡商工

会議所、北九州商工会議所、関係機関のご協力を賜り、台湾の最新の投資環
境、及び、日台企業アライアンスによる台湾・中国・アジア事業ビジネスの
可能性をご紹介するセミナーを開催いたします。

台湾政府は現在、台湾の「アジアのビジネスハブ」化を目指し、新興産業
の育成や中国との間の経済貿易規制の緩和、法人税の引下げなど、投資環境
の向上につながる様々な取り組みを進めております。さらに今年 6月には中
台間の FTA に相当する ECFA を締結し、中国・アジアビジネスのハブとしての
台湾の魅力は益々高まっております。

日本は、台湾への投資件数では国別の 1位（5844 件、1952～2009 年）、金
額は 4位（158 億ドル、同）という密接な経済関係を持ちます。そして、近年
は、単純な生産、販売、調達の枠組みにとどまらず、台湾企業とともに中国
に進出したり、台湾を中華圏市場向けの製品やサービスのカスタマイズ拠点
とするなど、台湾との経済関係は多元化と成熟化が進んでおります。

この度のセミナーでは、こうした状況を具体的なケースを交えてご報告し、
福岡企業の皆様に、台湾とともに展開する／台湾を起点とするアジアビジネ
スの可能性について認識を深めていただき、今後の事業展開にお役立ていた
だくことを目的としております。皆様のご参加を心よりお待ちしております。

■ セミナーの概要
主催：台湾経済部投資業務処、台北駐日経済文化代表処

共催：日本商工会議所、福岡商工会議所

後援（五十音順）：北九州商工会議所、九州経済調査協会、勤業衆信会計師事

務所（デロイト）、台湾貿易センター福岡事務所、西日本シティ銀行

運営：ジャパンデスク（野村総合研究所）

開催日時：2010 年 11 月 1日（月）午後 3:00～6:00

会場：福岡商工会議所（福岡市博多区博多駅前 2丁目 9-28）

定員：60 名（先着順）

参加費用：無料

 2

投資セミナーの議事進行表

時間 プログラム

15:00～15:05

15:05～15:10

台湾経済部代表のご挨拶

台北駐日経済文化代表処経済組組長 余吉政 氏

福岡商工會議所のご挨拶

福岡商工会議所国際部長 西岡潤史 氏

15:10～15:40
講演：台湾の投資環境と日台アライアンスの事例紹介

台北駐日経済文化代表処経済組組長 余吉政 氏

15:45～16:15

講演：ミスタードーナツの台湾及び中国事業展開（仮題）

統一多拿滋股份有限公司（台湾ミスタードーナツ）前総経理

（現・統一多拿滋（上海）食品有限公司副総経理） 喜多見雅 氏

16:20～16:50
講演：台湾のグリーンエネルギー産業政策と太陽電池産業の動向

野村総合研究所台北支店副支店長 田崎嘉邦 氏

16:50～17:00 アンケート記入

17:00～18:00 懇親会（6階 604 号室）

■ お申し込み方法
大変お手数ですが、添付の参加申込書にご記入の上、FAX 又は電子メールにてご返送下
さい。席に限りがございますので、お早めにお申し込みください。

 西日本シティ銀行 法人ソリューション部  担当：山中
TEL：092－476－2747 FAX：092－476－2749
 e-mail:yasuko-yamanaka-1006@ncbank.co.jp

貴社名

ご氏名  部署名  役職

電話番号                 内線：

E-MAIL

懇親会のご出欠 ご出席   ・   ご欠席

台湾投資セミナー参加申込書

【企業情報及び個人情報の取扱について】

本申込書に記載いただく企業情報及び個人情報については、今回のセミナーに関するご連絡・運営や今後開催するセミナーの

ご案内に使用し、ご本人のご承諾がない限り、その他目的以外の使用および第三者への提供をすることはありません。